AUCTORE
C. B.

Pollio in duobus Gallieni post verba, num. 261 huic transcripta, sic memorat: Totius prope igitur Orientis factus est Odenatus imperator, cum Illyricum teneret Aureolus, Romanum Gallienus. Idem Balista multos Emissenos, ad quos confugerant Macriani milites, cum Quieto et thesaurorum custode interfecit, ita ut civitas pene deleretur. Odenatus inter haec quasi Gallieni partes ageret, cuncta eidem nuntiari ex veritate faciebat. Sed Gallienus cognito, quod Macrianus cum suis liberis esset occisus, quasi securus rerum ex patre jam recepto, libidini ac voluptati se dedidit. Ludos Circenses ludosque scenicos, ludos gymnlicos, ludicram etiam venationem et ludos gladiatoriis dedit, populumque quasi victorialibus diebus ad festivitatem ac plausum vocavit. His ex verbis quis forte volet, Odenatum, Palmyrenorum regem, Historia auguste scriptoribus celebratissimum, post Macriani ejusque filiorum eadem Orientis regiones occupasse, ac prout tunc *Egyptum* in Gallieni potestatem non concessisse. Cum enim per illa dicat Pollio, Odenatum, quacumque gesserat, quasi Gallieni partes ageret, nuntiari eidem ex veritate fecisse, satis innuit, cum Gallieni partes revero non egisse. Hinc autem consequi videtur, ut Odenatus post Macriani eadem Orientis partes non Gallieni, sed suo nomine occupat, Gallienoque interim, dum sua ei gesta bellica E nuntiari faceret, fucum fecerit. Unde ulterius sequitur, ut tunc *Egyptus* in Gallieni potestatem non concesserit.

B 265 An Odenatus post Macriani eadem suo solius *Egyptus* Egyptus tam in Gallo

autem Gallieno subjecerit, operosius indagare non vacat; nec vero id operæ prelium fuerit. Tunc enim Odenatus multis quidem in Oriente provincias, non tamen omnes omnino occupavit. Liquebat id ex his Pollio's verbis, mox iterum recitat: Totius prope igitur Orientis factus est Odenatus imperator: ubi adverbio prope satis idicat laudatus Pollio, omnium Orientis regionum imperium tunc Odenatum non esse adeptum. Adhuc, si non aliae Orientis provincie, certe *Egyptus* post Macriani ejusque filiorum interitum non in Odenati, sed in Gallieni potestatem concessit. Docet id nos Sanctus noster in epistola ad Hermammonem apud Eusebium lib. vii, cap. 25 sic scribens: Et ille quidem (Macrianus) cum imperatorum suorum alterum prodidisset, alteri bellum intulisset, brevi cum universa familia stirpitus interierit. Gallienus vero renuntiatus et communis omnium consensu approbatus est; vetus simul imperator ac novus; prior illis ac post illos etiam superpestes: iuxta id, quod dictum est Isaiae prophetæ: Quæ a principio fuerunt, ecce, venerunt; et nova sunt, quæ nunc orientur. Nam quemadmodum nubes solis radios subiens, ejus splendorem brevi tempore obscurat, inque ejus locum substituta conspicitur; ea deinde prætergressa aut liquefacta, sol, qui antea ortus fuerat, rursum quasi novus exorti videtur.

C 266 Macriani, qui seipsum præposuerat, et ad ipsum Gallieni imperium mox admoverat; ipse quidem jam non est; quippe qui nec ante erat; Gallienus vero sui similis, idemque, qui prius, manet. Ipse denique principatus, velut senectute deposita, et pristinæ improbitatis sordibus repurgatur, nunc florentius viget, et longius cernitur atque auditur, et quocumque diffunditur. Quibus verbis Dionysius non obscurè significat, sese tunc, cum hanc ad Hermammonem scriberet epistolam, letitia gestuisse, tum ob Macriani depulsam tyrannidem, tum ob restitutum Gallieno imperium. Quapropter cum Dionysio, utpote Alexandrino in *Egypto* episcopo, nihil causæ fuisse letitia tantopere gestiendi ex eo, quod Gallienus, bengalus in Christianos princeps, restitutus esset imperio, si hie pristinam in *Egypto*, quam cum patre suo Valeriano prius haberat, auctoritatem non recuperasset, dubitandum non videtur, quin Gallienus tunc, cum dictam epistolam Dionysius scriberet, sub imperio suo *Egyptum* haberit, ut adeo hanc provincia post Macriani

AUCTORE
G. B.

criani ejusque filiorum cædem, cum hæc non diu ante præfata ad Hermammonem epistolæ scriptiōnem contigerit, in Gallieni potestatē indubie concesserit. Hinc jam facile erues tempus, quo Dionysius ab exilio, in quod a Valeriano pulsus fuerat, Alexandriam sit reversus. Sanctus enim, uti jam monuimus, eo tunc primum post Valerianū persecutionem est, regressus, cum sub Gallieni dominium Egyptus redidit.

reversus, ad
Hermannom
nem scripsit
epistolam

267 Quapropter cum hoc, ut docuimus, non diu post Macriani ejusque filiorum cædem contigerit, hæcque anno 261 innectenda videtur, Alexandriam verosimiliter Dionysius ab exilio, vel anno 261 jam magna sui parte præterlupo, vel certe anno 262 paulisper inchoato fuerit reversus. Atque ita quidem jam tempus, quo Sanctus ab exilio Alexandriam redierit, determinatum habemus. Rerum ordo exigit, ut quo Sanctus gregi suo restitus, egerit, nunc tractemus. Dubitandum non est, quin tunc Dionysius omnes strenui ac vigilis pastoris partes sedulo expleverit, Ecclesiæ scilicet communioni restituens, si quos forte ab ea persecutiōnē sevitios, Christo ejurato, sejunxerat, tollens e-medio, siquicunque forte in ecclesiæ Alexandrinae agro, diuturna pastoris absentia minus diligenter culto, zizania reveruerant. Dubitandum, inquam, non est, quin Dionysius tunc omnia præstiterit, quæ a diligenter, sancto vigilique Pastore merito requiras. Verum quæ qualiae sint, quæ tunc Sanctus in gregis sui utilitatē fecerit, veterum monumentorum penuria me latebat. Hinc, cum conjecturis hic agere non lubeat, duo tantum, veluti a Sancto tunc gesta, nunc commemo-ro. Alterum spectat epistolam, jam sibi laudatam, quam Sanctus ad Hermammonem, Egypti episcopum, conscripsit; alterum respicit concilium, a Dionysio contra Sabellianos, ut num. 144 docui, Alexandriae forsitan celebratum. Hoc, si re ipsa umquam celebratum fuit, ad tempus, quo Sanctus Alexandriam ab exilio primum reversus erat, verosimiliter debet referri; dicta autem epistola omni dubio procul a Dionysio tunc scripta est, cum ab exilio suo Alexandriam nondum diu esset reversus. Utrumque hoc probandum est. Ab epistola incipio.

anno 262 ve
rosimiliter
innectendum.
Hoc post ra
ram loquendi
formulam,

268 Hanc tunc scriptam esse, discimus ex ipsis ejusdem epistolæ verbis. Dionysius enim in ea apud Eusebium lib. vii, cap. 23 hæc habet: Ac mihi rursus imperatoris nostri annos contemplari subit. Video enim impissimos illos, qui adeo celebres olim existérunt, brevi postea obscurissimos evasisse. Religiosissimus vero Deique amantissimus imperator (Gallienus) septennalem circulum emensus, nonum imperii annum degit, quo nos festa (Paschalia scilicet) celebremus. Quibus ex verbis palam est, dictam ad Hermammonem epistolam anno imperii Gallieni nono scriptam esse. Quapropter cum hic Gallieni annus partim cum anno 261, partim cum anno 262, ut ex supra disputatis facile colliges, indubie concurrat, necesse est, ut dicta epistola altero ex binis hisce annis fuerit exarata, ac proin tunc, cum iam a Gallieno pax esset etiam Egypti ecclesiæ restituta, Dionysiusque ab exilio Alexandriam rediisset. Atque ita quidem jam habemus duos annos, quorun altero dicta epistola certissime scripta sit. Verum, inquires, anne etiam definiri neguit, quo ex determinato anno exarata fuerit? Respondeo: verosimiliter anno 262 scripta est, ut hic probare proposui; ante tamen, quam id faciam, cum hoc Sancti nostri in epistola ad Hermammonem de Gallieno verba, mox adhuc recitata, religiosissimus vero Deique amantissimus imperator septennalem circulum jama emensus, nonum imperii annum degit, quo nos festa celebraturi sumus, seu potius, ut Graece est, celebremus, raram admodum inusitatamque, saltem in speciem, complectant loquendi formulam, in hanc hic prævie etiam quidpiam observatum velim.

quam exhibet,
quamque
Pagi et
Pearsonius

269 Pagius in Criticis ad annum 261 num. 15 sic scribit: Illi quadraginta due menses (per Joannis prophetiam, de qua plus semel supra, designati) hoc anno (261 scilicet) in interitu Macriani ac filio-

rum terminantur. Nam per tot menses Egyptus et Alexandria vexatae; de illis enim solis loquitur Dionysius; non vero de persecutione Ecclesie in universum, ut communiter locus illa ab omnibus explicatur. Pearsonius tamen, qui vulgarem illam opinionem tenuit, laudata Dionysii verba, religiosissimus vero Deique amantissimus etc., optime explicavit. Quis, inquit, umquam ita locutus est, ut quis post septennium diceretur nonum annum jam agere? necesse est, ut illud septennale aliud peculiare designet, et diversum ab eo tempore, quod postea secutum est. Est autem illud imperii, quod cum patre administraverat. Ut Victor: Regnavit annos quindecim, cum patre septem, solus octo. Sed fallitur in eo, quod subiicit, Gallienum nempe septennium transcendisse, et octavo imperii anno Macriani imperiale honorem adeptum esse, præsertim in Egypto. Hactenus Pagius, indicans, sese propensissimo concedere in opinionem, qua a Pearsonio per septennalem circulum, post quem Gallienus nonum imperii annum agere, a Sancto nostro in epistola ad Hermammonem dicitur, anni septem intelligendi statuuntur, quibus cum Valeriano patre Gallienus imperium tenuit. Verum ego huic Pagii Pearsonio opinioni assentiendum non reor, nec video, qui Pagius, cum eam sequatur, contra Pearsonio verbiis mox recitatis possit contendere, tempus illud, quo imperium cum patre suo Valeriano Gallienus tenuit, septennium non transcendisse. Etenim Dionysius in epistola, mox iterum laudata ait, nonum imperii annum agere Gallienum, postquam jam septennalem circulum est emensus. Quapropter si per hunc circulum, ut admittit Pagius, intelligendi sint anni, quibus Gallienus cum patre tenuit imperium, verba Dionysii supra recitata hinc habent sensum: Gallienus cum patre septem annos jam emensus, nonum imperii annum agit; unde, cum sic clare significetur, Gallienum cum patre ultra annos septem imperasse, consequens est ut Pagius contra Pearsonio perperam contendat, tempus illud, quo Gallienus cum patre tenuit imperium, septennium non transcendisse. Recte ergo Pearsonius et consequenter ad opinionem, qua per septennalem annorum circulum a Dionysio memoratum, annos Gallieni cum patre imperantis intelligendos statuerat, tempus illud, quo Gallienus cum patre imperium tenuit, septem annos transcendisse, litteris mandavit.

270 Verum, cum nihilominus Gallienus, ut ex Historiæ augustæ scriptoribus et ex iis, que jam supra disputavimus, manifestum est, annis dumtaxat sepiem, isque incompletum, cum patre suo Valeriano imperaverit, consequens hinc fit, ut per septennalem annorum circulum, post quem, jam expletum, Gallienum nonum imperii annum agere, verbis supra recitatis Dionysius in epistola ad Hermammonem scribit, intelligi nequeant anni, quibus Gallienus cum patre tenuit imperium, ac proin, ut inusitata illa et rara Sancti nostri loquendi formula alio plane modo, quam quo illam Pearsonius et post eum Pagius expondam duxit, debeat exponi. Rem ego sic concipio: Dionysius in sua ad Hermammonem epistola ante verba illa, jam supra hoc transcripta, quibus Gallienum, septennalem circulo jam expletu, nonum agere imperii annum scribit, egerat haud dubie de annis, quibus nonnulli Gallieni decessores imperium tenuerant. Fas est id colligere ex ipsam dicta epistola. In hac enim Sanctus paulo ante verba, quibus Gallienum post expletum jam septennalem circulum nonum agere imperii annum ait, sic scribit: Ac mihi rursus imperatoriorum annorum dies contemplari subit: Eusebius quidem ex versione Valesii ita habet: Ac mihi rursus imperatoris nostri (Gallieni videlicet) annos contemplari subit, quibus ex verbis tantum sequitur, Dionysium jam ante de Gallieni, non autem de aliorum etiam imperatorum annis adhuc esse in suis ad Hermammonem epistola locutum. Verum res in textu Graeco hunc in modum exprimitur: Καὶ μοι πάλιν τὰς ἡμέρας τὸν βασιλεῖον ἐπονέσαιται εποτεῖν, quæ Graeca verba, ut consideranti patebit, ad amissim respondent his Latinis, mox iterum

AUCTORE
C. B.

A iterum hic datis: Ac mihi rursus imperatoriorum annorum dies contemplari subit. Quapropter, cum Dionysius his mox subjungat: Video enim impissimos illos, (*imperatores nempe, de quibus præcie locutus fuerat*) qui adeo celebres olim existiterunt, brevi postea obscurissimos evasisse, *satis aperte*, ut mihi equidem appareat, *dictis verbis indicat*, *sese de anni, quibus nonnulli Gallieni decessores imperium tenuerant, jam ante egresso*.

*meliore, ut
apparet,*

B 271 Nec de his tantum, verum etiam de paucitate eorumdem annorum jam ante Sanctus verosimiliter fecerat sermonem. Video enim (*inquit*) impissimos illos, qui adeo celebres olim existierunt, brevi postea obscurissimos evasisse, *assimilataque jam, antequam hec verba litteris mandare*, *Macrianum nubi, que radios solis mox interciens*, *brevi post a sole dissipata eranescit. Adhuc alia nonnulla protulerat, quibus breve admodum fuisse Macriani imperium innueret. Hinc mihi verosimile fit, Dionysium in sua ad Hermammonem epistola, cuius Fragmenta tantum exhibet Eusebius, de paucitate annorum, quibus nonnulli adhuc *alii Gallieni decessores, nimurum Gallus, Decius et Valerianus imperium tenuerant, ante dictam loquendi formulam pariter esse sermocinatum, dixisseque, ne unum quidem ex illis Gallieni decessoribus septimum imperium explesse*. Hisce porro positis, *jam facile*, *quantum opinor, quisque intelliget, qui rara illa atque inusitata Dionysii loquendi formula, Religiosissimus vero Deique amantissimus imperator septennalem circulum jam emensus, nonum imperii annum degit, quo nos festa celebraturi sumus, qui, inquam, hec loquendi formula nihil plane absolu exibeat, etiamsi per septennalem circulum non intelligantur anni, quibus Gallienus cum patre suo Valeriano tenuit imperium. Etenim haec verba, Religiosissimus vero etc. cum præcedentibus, que (si modo Eusebius integrum Dionysii ad Hermammonem epistolam, non autem hujus Fragmenta tantum in Historiam suam ecclesiasticam intulisset) ne unum quidem secundum jam dicta eonullis Gallieni decessoribus septimum imperium annum explesse, verosimiliter, proderent, sensum hunc perfectum, ac plane concinnum, efficiunt: Decius, Gallus, Valerianus et Macriani impissimi imperatores, brevi admodum temporis spatio imperarunt, nec unus ex illis septimum imperium annum explevit; religiosissimus vero Deique amantissimus imperator, septimo jam expletio, seu septennalem jam circulum emensus, nonum annum agit.**

sensu explana-
natam,

C 272 Quo sane in sensu, ut mihi equidem appareat, nihil prorsus occurrit, quod inusitatam absconsonave arguat loquendi formulam, nisi forte qui velit, non recte me dictetur: Ne unus quidem et Petri fratribus decimum vitæ annum explevit; Petrus vero jam decimum emensus, decimum quintum agit. Itaque rara illa, quam *Sanctus noster adiubuit, de Gallieni annis loquendi formula sensum habet minime absconsonum, etiamsi illa Dionysius de septenario, quo Gallienus cum patre suo Valeriano Romanum imperium gubernavit, statuatur non locutus, ut adeo, cum ipsi ad Hermammonem epistole hujusmodi, ut jam innui, adversetur expositio, ad eam etiam recurrentem non sit, tenendumque potius videatur, Dionysium usum esse illa jam sapientissime laudata loquendi formula, ut comparationem, quam inter diuturnius Gallieni et brevis aliorum imperatorum, Decii scilicet, Galli, Valeriani et Macriani, imperium instituit, apertius insinuat. Sed hec jam de explatione aptanda Dionysii verbis, que Gallienum post expletum jam septennum nonum agere imperii annum indicant, dicta sufficiant. Redeo ad discussionem temporis, quo praefata ad Hermammonem epistola fuerit a Dionysio conscripta. Scripta est omni dubio procul, uti jam docuimus, anno imperii Gallieni nono, id est, cum Gallienus anno 255, mense Mayo circiter, imperium sit exorsus, vel ultimus octo anni 261, vel quatuor primis anni 262 mensibus. Verosimiliter autem, ut jam innui, quatuor primis anni 262 mensibus scripta est. Etenim Dionysius in præmemorata ad Hermammonem epi-*

stola exprimens, *quo tunc, cum illam scriberet, Gallienus anno imperaret, ait: Νῦν ἐπαυτὸν ἔτος διαβέβη, id est, nunc annum nonum, non, ut est apud Valesium degit vel agit, sed perficit seu explet. Quapropter, cum secundum hæc verba Dionysius ad Hermammonem dictam epistolam tunc scripsit, cum jam ad finem vergeret seu prope esset expletus nonus imperii Gallieni annus, recte consequitur, ut ea quatuor primis seu uno et quatuor primis anni 262 mensibus scripta sit; neque enim si citius scripta foret, dici potuisse videtur a Dionysio, Galienum tunc, cum scripta est, nonum prope imperii annum perfecisse seu explesse.*

273 Imo hanc ad Hermammonem epistolam non uno tantum et quatuor primis anni 262 mensibus, sed binis circiter ante Pascha ejusdem anni mensibus scriptam esse, ex dendis verosimiliter evadet.

inter Pascha-
les Dionysii
epistolas

Certe nihil obstat, quo minus tunc scripta credatur, tuncque etiam reipsa (vide dicta hujus *Commentarium*, 140) indubie scripta est, si Paschalibus Dionysii epistolis debet accenseri. Ut ergo, an tunc reipsa scripta fuerit, innoscatur, indagare luet, an a Dionysio de festo Paschali celebrando exarata fuerit. Dionysius in hac, de qua hic agimus, epistola apud Eusebium lib. vii, sub fine capituli 25 de Gallieno sic scribit: Νῦν ἐπαυτὸν ἔτος διαβέβη, ἐν τῷ ἡμέρας ἑορτάσωμεν, id est, nunc annum nonum perficit, in quo nos festa, non celebraturi sumus, ut veritatem Valesius, sed celebremus. Quibus verbis Dionysius Hermammonem adhortari videtur ad festa Paschalia celebranda, ut adeo epistola, quam ad hunc scripsit, Paschalibus fuisse videatur. Ait quidem Tillemontius tom. IV *Monumentorum Ecclesiasticorum* pag. 660 in *Notis in Dionysium Alexandrinum*, ex verbis proxime recitatis certo non probari, dictam epistolam existisse Paschalem, cum Dionysius per ἑορτάσωμεν Hermammonem forte tantum exhortatus fuerit, ut gauderet simul, Deoque ageret gratias ob pacem Ægypti ecclesie tandem etiam restitutam. Tillemontio rem ex dictis verbis certam non fieri, libenter assentior; neque enim vel ex iis vel ulla alia ratione certo puto evincere posse, Dionysii ad Hermammonem epistolam Paschalibus Sancti epistolis esse indubie accensendam. Paschalem tamen illam fuisse, idcirco mihi appareat, quod, quamquam non certo, verosimiliter tamen ad Pascha celebrandum exhortatoria extiterit. Etenim verbum ἑορτάζει nude solitarieque positum, a Dionysio etiam alibi adhiberi non videtur, nisi cum de festo Paschali celebrando facit sermonem, ut adeo, cum in epistola ad Hermammonem dicat ἑορτάσωμεν, ad festum Paschale celebrandum videatur exhortari, ac proin ut appareat, Paschalibus Dionysii epistolis illam esse accensendam.

E F

274 Ast, inquit loco proxime citato Tillemontius, quidquid contra alteram jam habemus pro anno 262 epistolam Paschalem, Hieraci a Dionysio (*Alexandrinus nempe*) inscriptam; ac proin dicere non possumus, epistolam ad Hermammonem esse adhuc epistolam Paschalem, nisi subvertamus, quod cum Valesio statuimus, quamlibet epistolam Paschalem (*a Dionysio scilicet Alexandrinus scriptam*) novi esse anni indicium; nec ullo nobis est ratio, ut ab hac regula, que Sancti nostri (Dionysii *Alexandrinus*) chronologiae et historie tantum adjumenti affert, recedamus. Ita laudatus Tillemontius; verum epistola Paschalis, quam Dionysius ad Hieracem, Ægypti episcopum, dedit, non ad annum 262, sed ad sequentem pertinet. Etenim Eusebius lib. vii *Historia Ecclesiastica*, cap. 21 sic scribit: Post haec pace vix dum restituta, Alexandriam (Dionysius nimurum) regressus est. Verum cum sedition bellicisque rursus illuc exortum fuisse, adeo ut ipse universos ejus urbis fratres, utpote in alterutram seditionis partem distractos, aliquo non posset; iterum ipso Paschae die ex urbe Alexandria, tamquam extorris, eos per litteras alloquitur. Sane in altera epistola Paschali, quam paulo post, seu potius, ut *Graece est*, quam postea ad Hieracem, unum ex Ægypti episcopis exaravit, de seditione illa,

AUCTORE
C. R.

illa, quæ tunc temporis Alexandriæ commota est, mentionem facit, Dionysius nempe Alexandrinus. Quibus ex verbis intelligitur, Paschalem Dionysii ad Hieracem epistolam scriptam non esse, nisi cum jam Sanctus ab exilio Alexandriam rediisset, noraque illuc esset exorta sedatio. Quapropter, cum hæc sedatio, verbis mox recitatis ab Eusebio memorata, anno 262, ut infra docebo, fuerit exorta, postque Pascha anni, que eadem sedatio orta est, Paschalis Dionysii ad Hieracem epistola, quemadmodum ex verbis Eusebianis facile colligies, fuerit scripta, dubitandum non est, quin hujus epistola scriptio ad annum 265 pertineat, ut adeo vim omnem amittat argumentum, quod, ut epistola ad Hermammonem et numero Paschalium epistolarum expungat, ab anno 262, ad quem Paschalem Dionysii ad Hieracem epistolam spectare putavit, Tillemontius efformat.

273 Nihil itaque haecne occurrit, quod nos ab opinione, qua Dionysii ad Hermammonem epistolam verosimiliter Paschalem esse, statuimus, cogat recedere, Pagius in *Criticis* ad annum 261 n. 12 de dicta ad Hermammonem epistola sic scribit: Scripta itaque ea (ad Hermammonem) epistola praesenti anno, (261 nempe) quo nonum imperii annum Gallicanus auspiciatus est. Neque enim, ut Baronius creditit, ea anno sequenti (262 nimurum) data; B quia, ut visuri sumus, Gallienus anno 262 Augustei imperii decennalia celebravit, de quibus sub festi nomine in laudato loco mentio, et ante illud festum hæc epistola exarata. *Locus, quem a se ante laudatum, Pagius hic indicat, aliis non est, quam si ipse, a nobis pariter ex Dionysii ad Hermammonem epistola jan saxe laudatus, quo Dionysius de Gallieno sic scribit: Nonum imperii annum degit, seu potius (vide dicta num. 272) explet, quo nos festa celebremus; cum autem verbis proxime recitatis dicat Pagius, hoc loco de Decennialibus, a Gallieno anno 262 celebratis, sub nomine festi fieri mentionem, omni dubio procul vult, a Dionysio in prefata epistola de festis Paschalibus celebrandis non agi, ac proin nobis, illam inter Paschales Dionysii epistolas recensentibus, adversatur. Verum mihi minime probanda videtur Pagii opinio, qua in epistola ad Hermammonem a Dionysio de decennialibus, a Gallieno anno 262 celebratis, mentionem fieri existimat. Etenim Sanctus predicto epistole ad Hermammonem loco, ex idiomate Graeco in Latinum accurate converso, ut supra docimus, ad festa celebranda exhortatur; parum autem verosimile apparet, Hermammonem a Sancto ad Gallieni decennalia celebrande fuisse extimulatum. Dionysius itaque predicto loco mentionem decennialium sub nomine festi verosimiliter non facit, ac proin, quamvis Pagius nobis, qui Dionysii ad Hermammonem epistolam Paschalibus epistolas accensum, indubie adversetur, nihil tamen afferat, quo nos erroris certo convincat. Pagius secutus est Eusebii versionem, a Valesio adornatam; cum autem secundum hanc Dionysius, quamvis ex dictis perperam, loco predicto Hermammonem ad festa celebranda non adhortetur, indui Pagius potuit facilius, ut eo ad Gallieni decennialibus mentionem fieri, existimaret.*

276 Ut ut sit, persensis omnibus, qua contra nostram de Dionysii ad Hermammonem epistola opinionem attulimus, hanc equidem adhuc verosimilem arbitramur; nec quidquam officit, quod eam epistolam Paschalis epistola nomine nusquam insinuat Eusebius; hic enim scriptor non omnes, quas Dionysius scripsit, Paschales enumerat epistolas, ut has inter locum habere queat scripta ad Hermammonem epistola, licet Paschalis epistola nomine nusquam ab Eusebione indigitetur. Porro cum hæc epistola inter Paschales Dionysii epistolas verosimiliter secundum jam dicta recensenda sit, alterum hinc habemus argumentum, quæcum anno 262 scriptam statuamus. Etenim, cum secundum supra dicta vel sub finem anni 261, vel anno 262 scripta sit, Paschalisque proinde esse non queat, nisi ratione Paschalis, quod anno 262 celebratum est, consequens est, ut binis mensibus aut paulo amplius ante Pascha anni 262

fuerit conscripta; tantum quippe temporis spatium D epistola Paschalis, utpote, Quadragesima initium simulque tempus Paschale signans, festivitatem Paschalem debebat præcedere. Atque ita quidem jam habemus, Dionysium, postquam ab exilio Alexandriam esset reversus, epistolam ad Hermammonem, quæ verosimiliter Paschalis fuit, scripsisse, idque ab illo non anno 261, sed initio anni 262, ut verosimiliter apparel, esse effectum. Videamus modo, quæ Sanctus præterea proxime a suo Alexandriam regressus præstiterit.

277 Dionysium contra Sabellium ejusque sectatores synodum Alexandriæ celebrasse, in eaque Sabellium dannasse, num. 144 hujus *Commentarii* verosimillimum asservimus; verum tempus, quo id Sanctus fecerit, fecisse poterit, nusquam adhuc definiti, idque tamen, cum de Dionysii ad exilio Alexandriam regressu acturus essem, facturum me, num. 164 spopondi. Ut ergo fidem liberem, in annum, quo dicta synodus a Dionysio, si modo hic eam unquam celebravit, celebrata esse poterit, reue ipsa celebrata fuerit, nunc inquirto. Sabelliana heres, ut num. 145 docui, vel orta jam Valeriani persecutione, vel paulo ante initium accepit. Quapropter cum credibile non sit, Dionysium statim, nulla tentata benigniori via, severiores contra Sabellium ejusque sectatores ecclesiasticas paenæ adhibuisse, quo etiam concilium Alexandrinum, si id tam habuit, celebratum fuerit. Sabelliana heres, ut num. 145 docui, vel orta jam Valeriani persecutione, in quo Sabellium damnarit atque excommunicari, Alexandriæ ante dictam Valeriani persecutionis initium non celebrasse. Porro cum Dionysius, ut iam ante docuimus, ab ipso statim Valeriani persecutionis initio in exsilium pulsus fuerit, nec ante annum 261, magna sui parte jam præterlapsum, initiumve anni 262 Alexandriam redierit, certissime ante alterum e binis hisce annis præmemorata synodus celebrare non potuit, ac proin etiam non celebravit. Restat ergo, ut illam vel anno 261, vel 262, vel etiam altero posteriori celebrarit. Postremum hoc mihi minus verosimile apparet. Etenim pastoralis Sancti cura, qua serpenti heres malo oeyssime voluerit occurrere, omnino mihi persuaderet, cum adversus Sabellium, ut primum fieri potuit, concilium celebrasse, ut adeo id Sanctus vel anno 261 vel anno 262, cum tunc Alexandriam esset reversus, plenaria pace ibidem gauderet ecclesia, verisimillime fecerit. Quod si autem id a Sancto factum anno 262 potius, quam 261 lubeat statuere, dicti anni 262 initium oportet eligere, cum post hoc res Alexandriæ iterum turbatæ opportunum celebrando concilio tempus non dederint, ut nunc § sequenti sumus visuri.

F

§ XXIV. Nova Alexandriæ oritur sedatio cum bello, ac deinde pestis: Sancti de his litteræ Paschales.

Dionysio post pacem Ægypti ecclesiis redditam ab exilio Alexandriam reverso non diu admodum quieto esse licuit. Etenim cum nondum, ut apparet, ecclesie sue rebus, quæ diuturna persecutio non parum perturbat, compendios pristinique statui restituidis sufficientem pro votis operam locasset, vova subito Alexandria sedatio, ex eaque bellum inexpectato erupt. Posthaec, inquit verbis ante adhuc recitatis Eusebii lib. vii, cap. 21, pace virum dum restituta, Alexandriam (Dionysius, *Alexandrinus episcopus*) regressus est. Verum cum sedatio, bellumque rursus illuc exortum fuisset, adeo ut ipse universos ejus urbis fratres, utpote in alterutram seditionis partem distractos, alloqui non posset, iterum ipso Paschæ die ex urba Alexandria, tamquam extorris, eos per litteras alloquitur. Nec *Historia Augustæ* scriptores, nec alii diserte nos docent, quamvis tunc fuerit sedatio, quæ Ægyptum et Alexandriam in novas belli calamitates conicerit. Certum tamen appareat, eam ex arrepta a Macriano in Oriente tyrannide originem non traxisse. Etenim sedatio, quæ verbis proxime

hinc con-
firmatur,
anno 262
scriptam esse,

A *xime ex Eusebio recitatis memoratur, orta non est, nisi cum iam Dionysius, uti ex iis ipsis verbis facile colliges, ab exsilio Alexandriam esset reversus. Quapropter, cum Dionysius secundum ea, que jam supra disputationis, Alexandriam ab exsilio reversus non sit, nisi iam finita, quam in Oriente Macrianus arruerat, tyrannide, dubium non est, quin seditione, que verbis supra recitatis post Dionysii reditum Alexandriæ orta memoratur ab Eusebio, diversa omnino sit a seditione, quam quis, arrepta in Oriente a Macriano tyrannide, Alexandriæ factam posset considerare.*

quæ cum ea, cuius hic ex Pollio datur notitia,

B *279 Hinc jam etiam consequitur, ut turbæ, quæ seditione, post Dionysii reditum Alexandriæ orta excitatæ, diverse procul dubio sint à turbis, quibus ibidem arrepta a Macriano tyrannis occasionem dedit. At, inquires, quænam tandem illa est seditione, quæ verbis supra recitatis memoratur ab Eusebio, quæque Alexandriam novis iterum bellâ turbis involvit? Trebellius Pollio lib. de Triginta tyrannis cap. 21 hæc litteris mandavit: Et hoc familiare est Ægyptiorum, ut vel furiosi ac dementes de levibus quibusque ad summæ reipublicæ pericula perducantur. Sæpe illi ob neglectas salutationes, locum in balneis non concessum, carnem et olera sequestrata, calceamenta servilia et cetera talia, usque ad summum reipublicæ periculum seditionis, ita ut armarentur contra eos exercitus, pvererunt. Familiari ergo sibi furore cum quadam die cujusdam servus curatoris, qui Alexandriam tunc regebat, militarie ob hoc caesus esset, quod crepidas suas meliores esse, quam militia diceret, collecta multitudine ad domum Æmiliani ducis anceps venit, atque eum omni seditionum instrumento et furore persecuta est. Ictus est lapidibus, petitus est ferro, nec desit ullum seditionis telum. Qua re coactus Æmilianus sumpsit imperium, cum sciret, sibi undecunque pereundum. Consenserunt ei Ægyptiacus exercitus, maxime in Gallieni odium; nec ejus ad regendum rempublicanum vigor defuit. Nam Thebaide totamque Ægyptum peragravit, et quatenus potuit, barbarorum gentes fortis auctoritate submovit. Deinde Alexander vel Alexandrinus (nam incertum id quoque habetur) virtutum merito vocatus est. Et cum contra Indos pararet expeditionem, missus Theodozo duce, Gallieno juvente, dedit poenas; sequidem strangulatus in carcere captivorum veterum more perhibetur.*

una eademque fuisse, videatur,

C *280 Ita haec Trebellius Pollio, gravissimam narrans levi de causa Alexandriæ seditionem exortam, ex eaque deinde secutum bellum, præcipue scilicet cum Theodosio, Gallieni dux, contra Æmilianum duxit exercitum, eumque, conseruo prælio, devicit, cepit et vivum ad Gallienum transmisit. Per idem tempus, inquit libro de duobus Gallieni laudatus Pollio, Æmilianus apud Ægyptum sumpsit imperium, occupatis horreis, multa oppida malo fami pressit. Sed hunc dux Gallieni Theodosius, conflictu habitu, cepit, atque imperatori Gallieno transmisit. Quæ verba laudatus Pollio, proxime post narratam Macriani ejusque filiorum cedem de assumpto ab Æmiliano in Ægypto imperio litteris committit, ut vel ex hoc narrationis ordine fas sit colligere, id nec prius nec diu post fecisse Æmilianum, quam jam Macriani in Oriente tyrannus finem accepisset. Adhac cum Pollio post narratam Macriani cedem pauca dumtaxat de prævis Gallieni moribus interponat, moxque (vide verba proxime recitata) subjungat, per ideum tempus Æmilianum apud Ægyptum sumpsisse imperium, satis indicat, id non diu accidisse, postquam Macriani tyrannus, tyranus ejusque filii e medio sublati, in Oriente esset extincta. Quapropter, cum non diu pariter post Macriani cedem ea, quam verbis supra recitatis lib. vii, cap. 21 memorat Eusebius, Alexandriæ acciderit seditione, dubitandum non videtur, quin hac una eademque sit cum seditione, cuius occasione Æmilianum in Ægypto sumpsisse imperium, verbis num. præcedenti luc transcriptis refert Trebellius Pollio. Sic ergo jam habemus, quæ qualisque fuerit*

AUCTORE
C. B.

seditio, quæ, Dionysio Alexandriam reverso, ibidem denuo exarserit, bellumque et turbas plurimas concitari.

281 In annum, quo ea fuerit exorta, nunc lubet anno 262 exquirere. Dictum jam est, eam non admodum diu a orta, Macriani cedem accidisse, hæcque est communis hodieum eruditorum opinio. Cum ergo Macrianus, ut supra docimus, anno 261, jam proiecto, indubie perierit, necesse videtur, ut et, quia de hic agimus, seditione vel ipso anno 261 propinquum elapsio, vel certe non diu admodum post Alexandriæ eruperit. Paginus in Criticis, aliquique eruditus plures, quantum ex iis, quæ de re illa scribunt, fas est colligere, unanimi sene consensu autem, præmemoratam seditionem ante Pascha, quod Dionysii ab exsilio Alexandriam reditum proxime exceptit, verosimillime evenisse. Quapropter, cum Dionysius, ut supra docimus, vel anno 261 ad finem jam fere proiecto, vel anno 262 dumtaxat inchoato Alexandriam ab exsilio sit regressus, consequens est, ut dicta seditione post Pascha anni 261 et ante Pascha anni 262 evenerit. Porro, cum Dionysius, uti ex iis, quæ jam supra disputationis, facile colliges, Alexandriam post Macriani cedem regressus, optata ibidem pace per aliquot mensum spatiū, quo suam, jam ante memoratam, ad Hermammonem scripsit epistolam, aliaque nonnulla in gregis sui utilitatem gessit, videatur esse garitus, verosimillimum mihi appetat, præmemoratam seditionem brevissimo dumtaxat temporis spatio ante Pascha anni 262 esse exortam, canique ipso Pascha anni 262 die ita vehementer jam exarsisse, ut, quemadmodum verbis supra recitatis lib. vii, cap. 21 doceat Eusebius, ad Christianos, Alexandria constitutos, verba facere idcirco non potuerit Dionysius, quod in alterutram seditionis partem omnes essent distracti, eosque prouide per litteras alloqui, fuerit compulsus, contra ac alias facere consuevisset. Solebat enim Dionysius litteras quidem Paschales ad Christianos per patriarchatum suum dispersos, proculque Alexandria dissitos quotannis dirigere; ipsis vero Paschalibus diebus ad populum Alexandriæ constitutum non litteris, sed viva voce, ut ex capite Eusebii proxime laudato intelligitur, facere sermone.

E in misero
statu a Dio-
nysio in epi-
stola, qua
charitatem
suum prodidit.

F *282 Porro tempore, quo prædicta seditione Alexandria eruperit, jam, ut proxime fieri potuit, definito, restat, ut de ipsa seditione nunc pauca dicamus. Quam gravis hæc fuerit, fas est utcumque colligere ex iis, quæ de illa verbis num. 279 luc transcriptis Trebellius Pollio memoria prodidit. Verum Dionysius post Pascha anni 262 ac primi aliquamdiu post seditionem illam exortam ad Hieracem, Ægypti episcopum, Paschalem scripsit epistolam; in hac autem Sanctus miserrimum statum, in quem ex seditione illa Alexandria esset conjecta, graphicè depingit. Moræ ab ipso epistola initio ardentes, quæ in gregem suum teneretur charitate, apertissime prodit. Vocat scilicet Christianos, cura sua commissos, sua ipsius viscera, aliisque utitur loquendi modis, qui non nisi a pastore summa in gregem suum charitate incenso possint procedere. Ipsa Sancti verba apud Eusebium lib. vii Historiæ, cap. 21 existantia luc transcripto. Quid vero mirum, inquit, si grave ac difficile mihi est, homines longius remotos vel per epistolas alloqui, cum nec mecum ipse colloqui, nec animæ meæ consulere facile possim. Etenim ad mea ipsius viscera, ad contuberniales et unanimes fratres ejusdemque ecclesiæ municipes, missis epistolis opus habeo, easque quomodo transmittam, vix reporio. Facilius enim quis, non dicam extra fines provinciæ, sed ab Oriente ad regiones Occidentis ultimas commovere possit, quam ex ipsa urbe Alexandria Alexandriam pergere. Ita Dionysius ardenter simul in Christianos Alexandria constitutos charitatem, miserrimumque Alexandrinæ urbis statum communistrans.*

283 Plura deinde addit, quibus hunc non minus dilucide, quam præcedentibus ob oculos ponit. Hæc ego, utpote ad institutum meum non conducentia, studiosoque lectori apud Eusebium loco proxime ci-

tato

AUCTORE
C. B.
graphicis de-
pictis, per de-
cem circiter
menses Ale-
xandriam
retinuit;

tato facile obvia, brevitatis causa pratermitto. De
præfata seditione seu de misero statu, in quem hæc
civitatem Alexandrinam conçecit, tantummodo adhuc
noto, brevem illam adnodum non exstisse; sed anno
circiter integro tenuisse. Etenim ante Pascha anni
262, ut jam docui, initium accepit; verba autem pro-
xime huc ex Paschali Dionysii ad Hieracem epistola
transcripta apertissime produnt, seditionem illam
adhuc durasse, cum dictam ad Hieracem epistolam
Dionysius conserberet, ut adeo Alexandrina sedatio
per annum fero integrum tenuerit, si epistola ad Hier-
acem non diu ante Pascha anni 265 fuerit conser-
pta: hanc autem non diu admodum ante Pascha
anni 265 scriptam esse, sic ostendo: scripta est omni
dubio procul, ut unusquisque ex disputatis facile
colligat, post Pascha anni 262; quapropter, cum inter
Paschales Dionysii epistolæ numeretur, Paschalis
hanc dubie fuit pro anno 265, ac proin (vide hujus
Commentarii num. 140) Dionysius per illam, quo
die Quadragesima anno illo esset inchoanda, ut et
quo die Pascha esset celebandum, certissime indi-
cavit. Jam vero, cum hujusmodi epistola, utpote Qua-
dragesima et Paschalis prænuntia, aliquamdiu ante
Pascha debuerit conscribi, consequens est, ut præfata
Paschalis ad Hieracem epistola aliquamdiu ante
anno 265 Pascha, id est, duobus circiter ante hoc
tempus mensibus fuerit exarata, ac proin ut Alexan-
drina sedatio, cuius in illa, veluti adhuc durantis, fit
mentio, anno propemodum integro, id est, decem cir-
citer mensibus tenuerit.

B
orta que ibi
deinde peste,

284 Verum, inquit, an non etiam multo diutius
tenuisse, non videri. Etenim Eusebius, post
quam capite proxime citato Paschalem Dionysii ad
Hieracem epistolam recitat, capite sequenti altera-
ram mos subiungit Paschalem Sancti epistolam, ad
Christianos, exoritur Alexandria post bellum peste,
conscriptam. Quapropter, cum ex Valesii, Tille-
montii aliorumque cruditorum judicio nova quelibet
Dionysii Paschalis epistola novi anni sit indicium,
videtur illa, quo post bellum scripta est, epistola
exstuisse Paschalis pro anno 264, ac proin hujus
anni initio conscripta, ut adeo cum in ea sedatio
Alexandrina tunc, cum scripta est, sponita fuisse
indicetur, certum videatur, hanc ad annum usque
264 non tenuisse. Porro Eusebius dictæ Paschalis
epistole, quam post epistolam ad Hieracem recita-
tam transcritbit, hæc verba premittit: Secuta dehinc
post bellum peste, cum Paschalis solemnitas im-
mineret, iterum Dionysius fratres per litteras allo-
cucus est, in quibus calamitatis illius magnitudinem
nem describit. Subdit deinde præmemoratum, quo
post pestem Alexandriæ exortam scripta est, Pa-
schalem epistolam, aut potius ejus Fragmentum.
Epistola initium, perquam sane elegans, hisce verbis
concupitur: Aliis quidem hominibus presens hoc
tempus non videatur esse tempus festivitatis. Ne-
que vero illis tempus est, nec hoc, quod a nobis
celebratur, nec ullum aliud, non dicam eorum,
quæ luctuosa sunt, sed etiam eorum, quæ vel
maxime leta et hilaria existimantur. Nunc quidem
certe plena sunt omnia lamentationum, lugent
cuncti et ob mortuorum hominum ac quotidie
morientium multitudinem tota urbs gemitus cir-
cumsonat. Prorsus enim ut de primogenitis Ægyptiorum
in sacris Litteris scriptum habetur, ita
nunc quoque clamor ingens excitatus est. Nulla
quippe domus est, in qua non sit aliquod funus;
atque utinam unum dumtaxat in unaquaque domo
asset.

C
de cuius du-
ratione non-
nulla

285 Hactenus Dionysius, cuius cetera in dicta
epistola verba apud Eusebium loco citato brevitatis
ergo prætermitto. Compendio complecti sufficiat,
quid usdem Sanctus pertractet. Ante tamen quam
id faciam, pauca observassæ lubeat tum de ipsamet
Paschali epistola, proxime memorata, tum de peste,
cuius occasione hæc scripta est. Sanctus Hierony-
mus de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus cap. 69
inter epistolæ a Dionysio conscriptas recenset unam,
quam de Mortalitate inscrit, sicque de mortalitate

D
scriptam fuisse, aperte prodit. Verosimile mihi ap-
paret, hanc ab Hieronymo memoratam epistolam
distinctam non esse ab epistola Paschali, mox hic
memorata, utpote quæ et post pestem seu mortalitatem
Alexandriæ ortam scripta sit, et de peste seu
mortalitate plura commemoret. Porro pestis, de qua
in hac epistola agitur, distinguenda quadam ratione
est a peste, quam sub Decio, ab Alexandrina urbe
facto fere initio, grassare capisse, supra docimus.
Quanvis enim pestis, quæ sub Decio Alexandriæ
grassari caput, per annos quindecim continuos, ut
docimus, Romanum afflxit imperium, id tamen
ita accipendum non est, quasi per totidem annos
continuos, nulla prorsus intermissione facta, in sin-
gulis imperiū urbibus pestis sevirerit. Fuerunt urbes,
quæ illo quindecim annorum spatio vel bis vel ter
vel etiam quater, interruptis vicibus, peste fuerunt
afflicte; nullam tamen urbem inventio, in quam sa-
vissimum hoc malum sine ulla intermissione per
annos quindecim continuos sevirerit. Itaque pestis,
qua sub Decio Alexandriæ orta est, aliquamdiu ibi-
dem et quidem diutius quam in aliis urbibus se-
virerit, ac post nonnulli de seviria sua tantisper
remiserit, iterumque deinde anno 264 non minori
sevirie, quam sub Decio, fuerit grassata, ut adeo,
sotius Alexandriae: ratione habita, dubio procul pe-
stis, quæ sub Decio grassari Alexandriæ caput, certo
sensu distinguenda sit a peste, quæ in eam urbem
anno 264 sevirit.

E
286 Nee quis ex jam dictis existimet, pestem hanc
hic observan-
sævissem, quam per annos quindecim continuos
Romanum imperium miserrime afflxit, et infinita
propemodum nominum multitudine orbat, bis tan-
tum in urbem Alexandrinam, semel nempe sub Decio
et semel sub Gallieno esse grassatam. Apparet enim,
inter pestem, num. 39 et seqq. hujus Commentarii
a nobis fusa memorata, quæ sub Decio Alexandriæ
inchoata ac deinde sub Gallo aliquamdiu continuata
est, et inter pestem, sub Gallieno Alexandriæ ortam,
cuius occasione Dionysius Paschalem posteriori hic
loci memoratam scripsit epistolam, tangentem mortali-
num numerum interruptis vicibus, tum peste, quæ
Alexandria magis diutius quam alibi sevirat, tum
alii morborum generibus Alexandriæ perire, ut
adeo saevissimum illud malum in hanc civitatem
plus semel aut bis intra quindecim annorum spa-
tium, quo Romanum imperium afflxit, grassatum
fuisse videatur. Fas est id colligere ex Paschali Dio-
nysii ad Hieracem epistola, supra laudata. In hac
enim Sanctus post narratas beli calamitates ex se-
ditione, cuius occasione Æmilianus, ut docimus,
assumpsit imperium, Alexandriæ ortas hunc in mo-
dum prosequitur: Et post haec mirantur et ambigunt
homines, unde nam continue pestes; unde nam
graves morbi; omnisque generis labes, et multi-
plices variisque hominum interitus: quid causæ
sit, cum urbe maxima (Alexandria) tantum civium
numerum amplius non ferat, etiamst ab ipsis in-
fantibus ad decrepitos usque senes numerentur,
quod antea crudos senes sic vocatos aluit. Verum
tunc temporis adeo plures erant quadragenarii, et
supra hos usque ad septuagésimum ætatis annum
progressi, ut numerus eorum nunc expleri non
possit, adscriptis licet et in album relatis ad an-
nonam ex publico accipendiādam his, qui quatuor-
decim annos nati sunt, usque ad octogenarios. Et
qui specie ipsa adolescentulī sunt, æquales quo-
dammodo nunc facti sunt eorum, qui olim senes
erant, cumque in terris humanum genus tantopere
imminutum et consumptum videant, augentes
indies et crescente ipsorum excidio, non intre-
miscent.

F
287 Quibus ex verbis, quantum opinor, nemo non
Pascalem
Dionysius
epistolam od
charitatem
hortatoriam
susquetia
sive

AUCTORE
C. B.

A six procellis pertulere, præcipuumque operam collocat in exponendis iis, quæ Christianorum, quorum merita ipsorum martyrum dignitati equiparare non veretur, exhibitan in fratres suos sodales peste correptos charitatem maxime commendent. Id autem verisimilime eo consilio facil, ut, cum eo tempore, que hanc scribebat epistolam, pestis Alexandriæ alibi in Ægypto vehementissime grassaretur, ad paria charitatis officia Christianos, ad quos scribebat, animaret. Ita Sanctus, gravissimis licet malis undique velut obisitus, gregis sui curam gerebat, nullaque in re pastoris gnavi ac seduli officio deerat. Nec tantum forte Dionysius, cum sic omnes vigilantissimi pastoris partes expleret, gravissima luis in gregem suum se videntis calamitate fuit afflictus, verum etiam, veluti violata fidelis reus, quod summum ei merorem peperit, ad Romani Pontificis tribunal delatus, famam suam adversus accusatores tueri fuit compulsum. Tunc enim forte suos, uti jam antea innimus, de Elencho et Apologia libros, utpote in turbato aliquo vel bello vel peste rerum statu conscriptos, Sanctus exaravit, quamvis id eum, arrepta post Valerianum captivitatem a Macriano in Ægypto tyrranide, fecisse, longe verosimilius appareat, uti ex iis, que jam supra disputavimus, unicuique debet esse perspicuum. Ut ut sit, quod si forte Dionysius de Elencho et Apologia librorum scriptio ad illud usque tempus, quo pestis Alexandriæ sub Gallieno denuo grassata est, quoque Dionysius, post illam ibi exortam, Paschalem, qua de jure egimus, scripsit epistolam, possit differri, certum tamen est, dictam scriptio ad annum usque 263 removeri non posse.

post annum
264

B 288 Etenim Paschalis Sancti epistola, proxime memorata, pro Paschale anni 264, uti docui, ad Christianos per Ægyptum constitutos fuit conscripta; quando autem Sanctus alteram, qua ab hac proxima fuit, Paschalem scripsit epistolam, res Alexandriæ et in Ægypto pacate, ac proin nec bello nec peste turbata fuisse, videtur. Res Alexandriæ tunc peste turbatas non fuisse, colligendum videtur ex lib. vii, cap. 22 Eusebii. Etenim hic scriptor, postquam Paschalem Dionysii epistolam, proxime memorata, in qua utique Sanctus non de bello, utpote tunc, cum illam scriberet, finito, sed de peste Alexandriæ grassante tractat, loco citato in Historiam suam saltem ex parte intulit, mox subiungit: Post hanc epistolam, cum res in urbe Alexandria pacata essent, ad fratres per Ægyptum constitutos Paschalem rursus epistolam Dionysius scripsit. Quibus verbis Eusebius, cum bellum Alexandriæ finitum, jam antea narravit, epistolamque Dionysii non de bello, sed de peste tractantem proxime recitat, res Alexandrinus vocare videtur pacatas non ratione belli tunc primum finiti, sed ratione diuturnæ pestis, quæ tandem siveire desisset, ut adeo tunc, cum Dionysius Paschalem epistolam, verbis ex Eusebii proxime recitatis memorata, scribere, res Alexandriæ peste turbata fuisse non videantur.

certe non
scriptos, de
Elencho et
Apologia li-
bros forte
exaravit.

C 289 Quapropter cum nec bello, nec aliter, turbata fuisse videantur, neguit Dionysii de Elencho et Apologia librorum, utpote qui in turbato rerum statu exarati fuerint, scriptio differri in illud tempus, quo Paschalem Dionysii epistolam, loco ultimo hic memorata, fuit conscripta. Jam vero hoc epistolam, cum post epistolam pro anno 264 Paschalem exarata fuerit, novaque Paschalis epistola novi, ut jam dicimus, anni sit indicium, Paschalis haud dubie exstitit pro anno 263, hujusque anni initio, uti ex supra dictis facile colliges, fuit conscripta, ut adeo in hunc annum predictorum Dionysii de Elencho et Apologia librorum scriptio nequeat differri. Porro, dum Eusebius post verba, proxime ex illo recitata de Dionysio ait, aliasque post hanc deinceps, seu potius, at Graecæ est, aliasque post hanc diversas iterum exaravit, ita debet intelligi, ut velit, Dionysium post epistolam Paschalem, proxime memoriam, alias adhuc diversi argumenti epistolam, non vero epistolam Paschalem scripsisse. Sanctus enim, uti infra ostensuri sumus, non diu post initium anni 263

Octobris Tomus II.

in vivis mansit superstes, ut adeo post epistolam Paschalem, proxime memoriam, cum hæc, ut dictum est, initio anni 263 scripta sit, plures adhuc alias Paschales epistolam scribere nequiverit.

§XXV. Dionysius ad concilium Antiochiae contra Paulum Samosatenum celebrandum invitatur, dumque hoc celebratur, extremum diem obit.

P aulus, a Samosatis, urbe Syriae Euphratese natali sua, Samosatenus vulgo nuncupatus, anno Christi 260, non ultra mensem Majum adiulto, ad cathedralm Antiochenam evectus, episcopali potestate non ad adiunctionem, sed ad destructionem, uti impudentissimo mox capitur. Patres concilii Antiocheni, anno 270 celebrati, in quo Paulus non potuit, ut in altero priori, mox hic memorando, damnationem suam fraudibus evadere, in epistola synodica, qua post prefatum anni 270 concilium Dionysio, Pontifici Romano, Maximo, patriarche Alexandrino, aliisque episcopis Pauli proscriptiōnem significant, pravos hijs hæsiarchæ mores prolixo oratione exponunt. Ex hac autem liquet, quam scelestus, quam vafer, quam gregi suo pernicioseus Paulus exsisterit, E

Pauli Samo-
sateni, pa-
triarche An-
tiocheni, mo-
res pessimi,

quamvis insolenter dignitate sua fuerit abusus. A fidei regula, inquit de illo Patres, recedens, ad spuriam et adulterinam doctrinam se transtulit... Et cum antea (nondum scilicet patriarcha factus) pauper ac mendicus esset, nec ullam omnino facultates aut a parentibus relictas accepisset, aut artis utilius exercitio sibi comparasset, nunc (patriarcha creatus) ad incredibilem opulentiam pervenit, per scelerac sacreligia fratrumpque concussions; dum injuria affectos decipit, promittens quidem, sese illis, accepta mercede, opem laturum; fallens autem ipsos, et ex facilitate litigantium, qui ut negotio liberentur, quidvis dare parati sunt, lucrum inaniter captans, et pietatem questum esse existimans. Ita hactenus laudati synodi Antiochenæ Patres, quorum verba reliqua, quibus in dicta epistola Pauli arrogantiam, fastum, aliosque corruptissimos et episcopo plane indigos mores graphicè adūbrant, suisque coloribus depingunt, brevitat studio omitto, proque iis curiosum lectorem ad Eusebii locum proxime laudandum remitto.

palmarisque
circa Chri-
stum error.

291 Spuria et adulterina doctrina, ad quam Paulus, jam patriarcha factus, sese secundum laudatum synodican epistolam transtulit, ad institutum nostrum præcipue pertinet, utpote contra quam S. Dionysius Christi divinitatem, quam sanguinis effusione sanus adhuc ac vegetus profiteri sibi voluerat, futari scriptis literis, morti jam proximus laboravit. Itaque, quamquam reliqua Pauli crimina silentio lubeat involvere, tacitus tamen præteriro nequeo summam ejus in Christum, generis humani Redemptorem, impietatem, ac ne omnibus eo facientibus impissimi hæsiarchæ blasphemis recensendis chartam inutiliter commaculem, palmarem ejus errorem unice commemoro. Docuit itaque Paulus Samosatenus, Christum esse creaturam, Verbo divino hypostaticè non unitam, hocque impium dogma pertinacissime fuit tutulus, ut hic de illo, quæ postea de Ario ejusque hæsiarchæ scribens Theodoritus, seu, ut alii effuerint, Theodoreetus, Cyri episcopus, Historia sua Ecclesiastica lib. 1, cap. 2 in litteras misit, non immixto sano sensu licet offari: Invidus ac pessimus demon, pernicies generis humani, cum Ecclesiam tam felici cursu (plurimis scilicet verum Deum jam adorantibus) ferri cerneret, pati id non potuit; sed fraudulenta consilia ex cogitavit, Ecclesiam, quæ ab omnium Conditore ac Dominatore regitur, submergeret omni studio connisus. Videbat enim patet factum jam esse (apud ingentem nempe populi multitudinem) gentilium errorem, et varias dæmonum fraudes deprehensas, et res quidem creatas a plerisque (aut certe multis), jam non amplius adorari; earum autem loco Conditem ipsum hymnis celebri.

12 brari.

AUCTORE
C. B.

brari. Quocirca jam non aperte adversus Deum Servatoremque nostrum bellum excitavit; sed homines nactus Christianorum quidem vocabulo exornatos, verum ambitioni et inani gloriae manipulos, eos malitiae sue ministros designavit, eorumque opera multos ad priorem superstitionis errorem revocavit. Non id quidem molitus, ut creaturam denuo colerent; sed efficiens, ut Opifex et Conditor universi in eodem cum creaturis ordinare censeretur.

Synodus contra illum indicata. Adhuc Dionysius

292 Hac hactenus de Ario laudatus Theodoritus, quæ de Paulo Samosateno pariter, cum hic Christum, rerum omnium secundum divinam naturam conditorem ac opificem, in eodem cum creaturis ordine voluerit censeri, non immerito, ut dixi, sano sensu fas est offari. Porro impius hæresiarcha suum hoc dogma, Christi maxime injurium, quaqueversum disseminare, atque in impietatis sua societatem, quotquot potuit, Christianos pertrahere, summis viribus, quamvis clanculum, est annuis. Et vero id eo successu præstissime videtur, ut jam non paucos doctrinæ suæ sectatores sibi adjunxit, pluresque quotidie adjungeret. Hinc de ecclesiæ Antiochenæ incolumitate actum videbatur, nisi serpentis malo medela opportuna adhiberetur. Verum erant ea tempestate non tunc in Oriente episcopi, qui non minori veritatis tulanda studio flagrarent, quam Paulus propagandæ impietatis furore esset incensus. Hi itaque, auditio ecclesiæ Antiochenæ pericolo, ultra citroque quaqueversum litteras scripsere, carumque ope consilia contulere, quibus demum id effectum est, ut concilium intra ipsam Antiochenam urbem contra Paulum Samosatenum celebrandum fuerit indictum. Ad hoc omnes episcopi, atque in primis quidem, qui ritus sanctimonia simul et doctrina erant spectabiles, fuere invitati, hosque inter Sanctos nostros, ecclesiæ Alexandrinae episcopos. Defuncto, inquit lib. vii, cap. 27 Eusebius, Antiochiae Demetriano, Paulus Samosatenus episcopatum suscepit. Illic cum adversus Ecclesiæ doctrinam nimis abjecte et humiliiter de Christo sentire coepisset, quasi nihil supra communem hominum naturam habuisset; Dionysius Alexandriae ecclesiæ episcopus rogatus, ut ad concilium (*Antiochiae contra Paulum Samosatenum celebrandum*) veniret, adventum quidem suum distulit, senectutem et infirmitatem corporis causatus. Ceterum quid ipse de hac questione sentiret, per litteras indicavit. At reliqui ecclesiarum pastores undique exciti, tamquam adversus gregis Dominici vastatorem, simul omnes Antiochiam convenerunt.

C **præ infirmitate non veniens, quid sentiret, litteris exposuit.**

293 Hunc in modum Eusebius, quæcumque de concilio Antiochianum contra Paulum Samosatenum convocabato, atque ad illud invitato Dionysio asservi, luculentissime testatur. Nec hoc tantum hic scriptor, verum etiam duo alia recitat verbis nos docet. Ac primum quidem est, Dionysium, quamquam præsenectute corporis infirmitate ad concilium ipso met nequirit accedere, epistolam tamen Antiochianam misisse, in eaque quid ipse de re in concilio tractanda sentiret, exposuisse; alterum vero, ad indictum concilium episcopos, summo fidet adversus impianovitatem tulandæ ardore impulsos, undecimque magno numero convalasse. De dicta Dionysii epistola, quæ ad institutum nostrum proprius spectat, paulo plura mihi dicenda hic occurrint; ut autem hæc dilucidius intelligantur, non prius id faciam, quam de concilio, ad quod Dionysius inviatus fuit, de unico alio concilio, quod secundum dicenda post illud contra Paulum Samosatenum Antiochiae pariter celebratum fuit, deque iis, quæ in binis illis conciliis gesta sunt, nonnulla præmiserò. Eusebius lib. vii, cap. 28 his verbis, quæ cum proxime ex ejusdem scriptoris capite præcedenti recitatæ uanam eademque orationis seriem constituant, episcopos præcipios, qui priori adversus Paulum concilio interfuerunt, non invenimus recenset. Inter quos (episcopos, qui ad primum Antiochenum concilium convenierunt) maxime eminent, inquit, Firmilianus Cæsareae Cappadocum episcopus; Gregorius et Athenodorus fratres, eccl-

siarum apud Pontum episcopi, Helenus quoque D Tarsi et Nicomas Iconii antistites. Sed et Hymenæus, qui ecclesiam Hierosolymitanam regebat, et Theotecnus, qui Cæsariensem illi finitimatam administrabat. Maximus præterea, qui Bostrensem ecclesiam summa cum laude gubernavit. Sexcentos quoque alios, qui una cum presbyteris et diaconis eo confluxerunt, nequaquam difficile fuerit recensere. Verum hi, quos dixi, illustres præ ceteris habeantur.

294 Episcopis præcipuis, qui priori isti Antiocheno concilio interfuerunt, ita nominetenus recensitis, mox ita pergit laudatus Eusebius: Omnibus igitur (episcopis, qui, contra Paulum consilia collaturi, Antiochiam confundrant) vario tempore diversimode ac sèpenumero in unum coeuntibus, multæ disputationes et questiones in unoquaversum concessu agitatae sunt; cum hinc Samosatenus Paulus dogmatis sui novitatem occultare niteretur, illinc sacerdotes hæresim illius et adversus Christum blasphemiam denudare atque in medium producere laborarent. Ita Eusebius declarans, quid in concilio Patres gesserint; quem vero id exitum habuerit, fas est colligere ex hisce epistole synodice, supra adhuc laudate, verbis: Firmilianus vero (*Cæsareae in Cappadocia episcopus*) cum bis Antiochiam venisset, damnavit quidem dogmatis ab illo (*Paulo Samosateno*) inventi novitatem, ut testamur nos, qui adsumus, et alii plures perinde ac nos optimè norunt: sed cum ille, mutaturum se sententiam, promisisset, credens ei Firmilianus, speransque sine ullo religionis nostræ probrò atque dispendio rem optimè posse constitui, distulit sententiam suam, deceptus scilicet ab homine, qui Deum ac Dominum suum negabat, et qui fidem, quam antea profitebatur, violaverat. Hæc Patres in laudata epistola synodica; ex quibus pronum est colligere, promissa a Paulo opinionis mutatione, finem synodi, nulla hæresiarchæ inflcta pena, fuisse impositionem. Verum, teste Theodoro lib. ii *Hæreticarum Fabularum* cap. 8, Paulus in synodo palam contestatus est, sese doctrinae Apostolorum adhucere, numquamque eos, quorum insinuaretur, errores sustinuisse. Et vero quin Paulus hec contestatus fuerit, dubitate non sinunt verba ex Eusebio numeri hujus initio transcripta. Ast, si Theodoro fides sit, accedit, ut, Paulo hac contestante, concilii Patres de hoc Pauli cum reliquis in doctrina consensu gratias Deo egerint, suasque singulis ad ecclesiæ redentibus, synodus finem accepert.